



# Diário Oficial

MUNICÍPIO DE GOVERNADOR NUNES FREIRE - MA

TERCEIROS



GOVERNADOR NUNES FREIRE - MA :: DIÁRIO OFICIAL - TERCEIROS - NÚMERO 473 :: QUINTA, 17 DE NOVEMBRO DE 2022 :: PÁGINA 1 DE 16

## SUMÁRIO

Descrição

Página

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 1411.001/2022 .....	1
RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 1411.001/2022 .....	1
RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 1411.002/2022 .....	6
RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 1411.003/2022 .....	6
RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 1411.004/2022 .....	12
RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 1411.005/2022 .....	15

### RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 1411.001/2022

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 1411.001/2022. OBJETO: Registro de Preços para eventual e futura contratação de empresa especializada na prestação de serviços de formação continuada mediante a realização capacitações para a Secretaria Municipal de Educação/Fundeb do Município de Governador Nunes Freire - MA. VALOR TOTAL REGISTRADO: R\$ 489.160,00 (Quatrocentos e Oitenta e Nove Mil e Cento e Sessenta Reais). PARTES: Município de Governador Nunes Freires/MA, através da Secretaria Municipal de Educação/Fundeb e a empresa **EVOLUÇÃO CONSULTORIA EM EDUCAÇÃO E EVENTOS LTDA**. LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n° 033/2022-CPL. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei n° 8.666/93, Art. 15, Inciso II, Lei n° 10.520/2002 e Decreto Municipal n° 003/2017. PRAZO DE VALIDADE DA ATA: A presente Ata terá validade de 12 (Doze) meses, contada a partir da data de sua assinatura. DATA DA ASSINATURA: 14 de novembro de 2022. FORO: Fica eleito o Foro de Governador Nunes Freire/MA. SIGNATÁRIOS: **NILDEMAR MESQUITA LAGO- Secretária Municipal de Educação/FUNDEB**, Contratante e o Sr. **KLAUBER ANDRE ALVES PINTO**, pela detentora do Registro de Preços.

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	V. UNIT.	V. TOTAL
1	Elaboração do Material Didático.	UND	7.000	R\$ 21,00	R\$ 147.000,00
2	Formador	H	3.000	R\$ 42,00	R\$ 126.000,00
3	Coordenadores de apoio Técnico	H	600	R\$ 33,60	R\$ 20.160,00
4	Kit do professor (pasta, caneta, bloco de anotações e certificado).	UND	8.000	R\$ 24,50	R\$ 196.000,00
<b>(Quatrocentos e Oitenta e Nove Mil e Cento e Sessenta Reais)</b>					<b>R\$ 489.160,00</b>

Governador Nunes Freire/MA, 14 de novembro de 2022.

### RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 1411.001/2022.

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 1411.001/2022. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS visando à futura e eventual Contratação de Pessoa(s) Jurídica(s) para Fornecimento de Materiais de Expediente e Didático de interesse do município de Governador Nunes Freire/MA. VALOR TOTAL REGISTRADO: R\$ 855.520,70 (Oitocentos e Cinquenta e Cinco Mil, Quinhentos e Vinte Reais e Setenta Centavos). PARTES: Município de Governador Nunes Freires/MA, através da Secretaria Municipal de Administração e a empresa **A RIBEIRO XAVIER FILHO EIRELI**. LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n° 031/2022-CPL. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei n° 8.666/93, Art. 15, Inciso II, Lei n° 10.520/2002 e Decreto Municipal n° 003/2017. PRAZO DE VALIDADE DA ATA: A presente Ata terá validade de 12 (Doze) meses, contada a partir da data de sua assinatura. DATA DA ASSINATURA: 16 de novembro de 2022.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://governadornunesfreire.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: c8a41de72e7d272f965d0bcdb9863be17f637d05

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



FORO: Fica eleito o Foro de Governador Nunes Freire/MA. SIGNATÁRIOS: **JOSÉ FABIO ANDRADE DE SOUZA** - Secretário Mun. de Administração, Contratante e o Sr. **ANTONIO RIBEIRO XAVIER FILHO**, pela detentora do Registro de Preços.

Nome empresarial: <b>A RIBEIRO XAVIER FILHO EIRELI</b>						
CNPJ nº: <b>34.798.455/0001-16</b>						
Endereço: Avenida Dayse de Sousa, nº 210, Letra B, bairro Centro, CEP 65.289-000 - Município: Maracáçumé - MA						
(DDD) Telefone (98) 8840-3568						
E-mail: <a href="mailto:filhoarx@hotmail.com">filhoarx@hotmail.com</a>						
Representante legal: Antonio Ribeiro Xavier Filho						
RG nº 0000160086930 SESP/MA						
CPF nº: 515.648.583-91						
<b>COTA RESERVADA - 25% ITENS DESTINADOS A PARTICIPAÇÃO ME/EPP</b>						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNIDADE	QUANT.	V. UNIT.	V. TOTAL
6	Papel a4, branco. Especificação: alcalino, não reciclado, gramatura 75g/m2, medindo 297 mm x 210 mm. Resmas com 500 folhas.	Jandaia	Resma	7.000	19,40	<b>135.800,00</b>
<b>VALOR TOTAL R\$</b>						<b>135.800,00</b>
<b>ITENS EXCLUSIVOS DESTINADOS A PARTICIPAÇÃO DE ME/EPP</b>						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNIDADE	QUANT.	V. UNIT.	V. TOTAL
11	Alfinete colorido para mapa. Especificação: cabeça redonda em plástico, cores variadas, comprimento do corpo: 1,5cm, com 50 unidades, com cores diversificadas.	Acc	Caixa	1.600	2,74	4.384,00
12	Alfinete de segurança - caixa com 50gr. Especificação: 32 mm cabeça pinos feitos de aço temperado com fio, resistente à ferrugem, perfeitamente adequado para colchas, como os pinos possuem uma ponta afiada e veio forte.	Acc	Caixa	500	7,39	3.695,00
13	Almofada carimbo. Especificação: tamanho nº 2, confeccionada em estojo plástico rígido, material almofada esponja absorvente revestida de tecido de alta duração, cor azul, preta e vermelha.	Radex	Unidade	500	5,38	2.690,00
14	Almofada carimbo. Especificação: tamanho nº 3, confeccionada em estojo plástico rígido, material almofada esponja absorvente revestida de tecido de alta duração, cor azul, preta e vermelha.	Radex	Unidade	500	3,56	1.780,00
15	Almofada carimbo. Especificação: tamanho nº 4, confeccionada em estojo plástico rígido, material almofada esponja absorvente revestida de tecido de alta duração, cor azul, preta e vermelha.	Radex	Unidade	500	5,96	2.980,00
17	Apagador quadro branco. Especificação: Apagador Quadro Branco Material Base: Feltro , Material Corpo: Acrílico , Comprimento: 17 CM, Largura: 5 CM, Altura: 10 CM, Características Adicionais: Estojo Com Compartimento Para 2 Pincéis	Master	Unidade	800	13,64	10.912,00
22	Barbante de algodão. Especificação: 100% algodão, cor branca, acondicionado em rolo, embalagem com 1 rolo.	Euroframe	Rolo	500	15,05	7.525,00
24	Bastão de cola quente grossa. Especificação: para aplicações diversas, ideal para colagem artesanal de madeira, papelão, papel, EVA, etc. Conteúdo: 01 unidade espessura: grossa. Composição resina de EVA e resina taquificante ponto de amolecimento: 91)c.	Ibel	Unidade	3.000	1,82	5.460,00
27	Borracha bicolor. Especificação: parte vermelha: aplicável para qualquer graduação de grafite. E indicada para apagar escrita de lápis e lapiseira. Parte azul: mais abrasiva, exige uma alta precisão	Radex	Unidade	1.000	0,97	970,00

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://governadornunesfreire.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: c8a41de72e7d272f965d0bcdb9863be17f637d05

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



	na sua fabricação para que não rasgue o papel ou borre ao invés de apagar. E indicada para apagar escrita de caneta e lápis de cor.					
28	Borracha branca 40 para apagar escrita e grafite. Especificação: borracha material Latex. Medida: 25X35X8 mm.	Master	Unidade	4.000	0,71	2.840,00
29	Borracha branca para apagar escrita e grafite. Especificação: protegida por capa removível. Composição: resinas termoplásticas e pigmentos, macia, formato: retangular, nas cores neon: rosa, amarelo, verde e laranja.	Master	Unidade	3.000	3,12	9.360,00
30	Borracha escolar branca ponteira. Especificação: Cor branca, tipo ponteira, aplicação: para lápis.	Mercuri	Unidade	5.000	0,43	2.150,00
31	Caderno brochura c/ 48 folhas. Especificação: 48 folhas, capa papelão duro, uma matéria, impressão de margem e pautas nítidas, sem falhas. Dimensões: 148x202 mm	Jandaia	Unidade	5.000	5,82	29.100,00
37	Caderno de desenho capa flexível. Especificação: 96 folhas, medindo: 275 x 200 mm.	Jandaia	Unidade	4.500	3,65	16.425,00
42	Caneta esferográfica Azul. Especificação: escrita fina (0,8 mm), corpo plástico cristal translucido, sextavado, nome do fabricante impresso no corpo da caneta, tampa antiasfixiante na cor da tinta, carga completa, com capacidade para escrita contínua, sem borrões e falhas até o final da carga, escrita fina. Fabricação nacional. Aprovada pelo INMETRO.	Bic	Unidade	7.000	0,76	5.320,00
43	Caneta esferográfica Preta. Especificação: escrita fina (0,8 mm), corpo plástico cristal translucido, sextavado, nome do fabricante impresso no corpo da caneta, tampa antiasfixiante na cor da tinta, carga completa, com capacidade para escrita contínua, sem borrões e falhas até o final da carga, escrita fina. Fabricação nacional. Aprovada pelo INMETRO.	Bic	Unidade	7.000	0,90	6.300,00
44	Caneta esferográfica Vermelha. Especificação: escrita fina (0,8 mm), corpo plástico cristal translucido, sextavado, nome do fabricante impresso no corpo da caneta, tampa antiasfixiante na cor da tinta, carga completa, com capacidade para escrita contínua, sem borrões e falhas até o final da carga, escrita fina. Fabricação nacional. Aprovada pelo INMETRO.	Bic	Unidade	5.000	1,05	5.250,00
50	Cartolina comum. Especificação: material celulose vegetal, gramatura 150g/m2, cores sortidas, característica comum, comprimento 660 mm, largura 500 mm, tipo escolar.	Bahia	Unidade	4.000	0,86	3.440,00
51	Cartolina tipo guache na gramatura 180g, medindo 660mmx500mm, cores diversas.	Bahia	Unidade	3.000	0,88	2.640,00
52	Clips galvanizados nº 2/0. Especificação: em caixa cartão com 100 unidades para utilizar com papéis na organização diária. Este clips galvanizado é resistente à oxidação.	Acc	Caixa	5.000	5,22	26.100,00
53	Clips galvanizados nº 3/0. Especificação: em caixa cartão com 50 unidades para utilizar com papéis na organização diária. Este clips galvanizado é resistente à oxidação.	Acc	Caixa	5.500	4,42	24.310,00

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://governadornunesfreire.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: c8a41de72e7d272f965d0bcdb9863be17f637d05

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



82	Etiqueta adesiva. Especificação: com 10 folhas, medidas da etiqueta: 25,4mm x 66,7mm, 30 etiqueta por folha.	Off Paper	Caixa	150	28,69	4.303,50
95	Folha de E.V.A lisa, cores variadas. Especificação: medindo 40 x 60 cm com 2 mm.	Ibel	Unidade	7.000	2,55	17.850,00
104	Lâmina para estilete largo. Especificação: 18 mm, estojo com 10 laminas.	Radex	Estojo	300	5,78	1.734,00
107	Lápis de cor material madeira. Especificação: material madeira, cor diversas, características adicionais tamanhos grandes caixa com 12 cores.	Master	Caixa	3.500	9,78	34.230,00
113	Massa modelar a base de amido, caixa com 06 bastões, cores diversas. Especificação: características opcionais sem moldes, prazo validade 2 anos, características adicionais atóxica embalagem 90 gramas.	Master	Caixa	3.800	3,80	14.440,00
123	Papel casca de ovo 180G. Especificação: medidas: 210 mm x 297 mm, pacote 50 fls. Cores a definir.	Off Paper	Pacote	450	14,90	6.705,00
125	Papel contact. Especificação: autocolante colorido, rolo medindo: 10m x 45 cm.	Vmp	Rolo	300	44,60	13.380,00
128	Papel fotográfico. Especificação: tipo brilhante, largura 210, comprimento 297, uso imprimir fotografia digital características adicionais de alta definição para impressora jato tinta, embalagem 50 folhas.	Off Paper	Pacote	1.400	16,10	22.540,00
130	Papel microondulado. Especificação: cores variadas lisas, medindo: 50x80cm	Vmp	Folha	2.900	2,32	6.728,00
132	Papel pardo. Especificação: medindo: 66x96 cm.	Vmp	Folha	2.500	1,99	4.975,00
137	Pasta com grampo trilho plástico. Especificação: gramatura 180g/m, cor variada, tamanho ofício.	Dac	Unidade	3.000	2,57	7.710,00
139	Pasta L. Especificação: medidas: 310 x 220 mm em polipropileno (PP).	Dac	Unidade	3.000	5,20	15.600,00
141	Pasta para documentos a4, tipo sanfonada, com 12 divisórias, de plástico, medindo 325 mm x 235 mm x 35 mm.	Dac	Unidade	2.100	18,36	38.556,00
142	Pasta para documentos. Especificação: tamanho ofício, tipo sanfonada, com 31 divisórias, de plástico, medindo 390 x 280 mm.	Dac	Unidade	1.500	25,62	38.430,00
148	Perfurador de papel de mesa até 20 folhas. Especificação: material em aço, tamanho médio, 2 furos, capacidade para perfurar até 20 folhas (referente a papel 75g/m <sup>2</sup> ) base antideslizante, com margeador, com alta durabilidade.	Master	Unidade	1.500	23,49	35.235,00
149	Perfurador de papel de mesa até 40 folhas. Especificação: material em aço, tamanho médio, 2 furos, capacidade para perfurar até 40 folhas (referente a papel 75g/m <sup>2</sup> ) com alta durabilidade.	Master	Unidade	1.000	53,95	53.950,00
150	Pincel Azul, marcador para quadro branco. Especificação: com ponta macia para não danificar o quadro, que apaga facilmente, ponta de poliéster 6.0mm, espessura de escrita 2.3mm, tinta especial, recarregável e pontas substituíveis.	Radex	Unidade	2.500	4,95	12.375,00
151	Pincel escolar chato nº 02	Master	Unidade	800	2,37	1.896,00
156	Pincel escolar chato nº 12	Master	Unidade	800	2,36	1.888,00
158	Pincel escolar redondo nº 04	Master	Unidade	800	1,53	1.224,00
159	Pincel escolar redondo nº 06	Master	Unidade	800	2,77	2.216,00
164	Pincel marcador permanente Peto, Ponta de feltro. Especificação: tinta à base de álcool. Espessura de	Radex	Unidade	1.300	3,07	3.991,00

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://governadornunesfreire.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: c8a41de72e7d272f965d0bcdb9863be17f637d05

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



	escrita: 2.0 mm, 4.5 mm e 8.0 mm Recarregável com tinta TR.					
165	Pincel marcador permanente Vermelho, ponta de feltro. Especificação: tinta à base de álcool. Espessura de escrita: 2.0 mm, 4.5 mm e 8.0 mm Recarregável com tinta TR.	Radex	Unidade	1.300	3,20	4.160,00
166	Pincel Preto, marcador para quadro branco com ponta macia para não danificar o quadro. Especificação: que apaga facilmente, ponta de poliéster 6.0mm, espessura de escrita 2.5 mm, tinta especial, recarregável e pontas substituíveis.	Radex	Unidade	2.500	5,89	14.725,00
167	Pincel Vermelho, marcador para quadro branco com ponta macia para não danificar o quadro. Especificação: que apaga facilmente, ponta de poliéster 6.0mm, espessura de escrita 2mm, tinta especial, recarregável e pontas substituíveis.	Radex	Unidade	2.000	7,27	14.540,00
168	Pistola elétrica, aplicação cola quente (fina). Especificação: material plástico com bico aplicador, gatilho para injeção da cola, tensão 220v, características adicionais utilização bastão fino.	Master	Unidade	180	16,65	2.997,00
169	Pistola elétrica, aplicação cola quente (grossa). Especificação: material plástico com bico aplicador, gatilho para injeção da cola, tensão 220v, características adicionais utilização bastão grosso.	Master	Unidade	180	24,50	4.410,00
174	Quadro branco. Especificação: medida: 100 x 80 cm, de polietileno.	Stalo	Unidade	100	103,03	10.303,00
175	Quadro de aviso. Especificação: medindo: 120x90 cm, feltro mural, moldura de alumínio.	Stalo	Unidade	80	121,75	9.740,00
177	Reabastecedor de pincel atômico. Especificação: tinta, componente básico álcool, cor diversas, aplicação pincel atômico, características adicionais tubo plástico de 40 ml, com validade do produto no corpo.	Radex	Unidade	1.500	4,68	7.020,00
178	Reabastecedor de tinta para marcador para quadro branco. Especificação: com 20 ml, nas cores: azul /preto /verde /vermelho.	Radex	Unidade	1.500	4,91	7.365,00
179	Refil para marcador de quadro branco, tinta líquida, contendo 5.5 ml, embalado individualmente. Na cor azul, preta e vermelha.	Pilot	Unidade	1.600	3,62	5.792,00
180	Régua de escala (escalímetro). Especificação: em plástico, medindo: 30 cm.	Radex	Unidade	1.200	19,62	23.544,00
181	Régua em acrílico. Especificação: medindo 30 cm.	Radex	UNIDADE	1.200	2,14	2.568,00
183	Tecido TNT. Especificação: liso com aproximadamente 1,40 de largura metro/varias cores.	Mi Textil	Rolo	500	102,48	51.240,00
184	Tesoura escolar com ponta redonda e laminas em aço inox. Especificação: cabo em resina termoplástica. Dimensão mínima de 130 mm. Cores sortidas. O produto deve ser certificado pelo inmetro.	Master	Unidade	2.900	4,08	11.832,00
185	Tesoura grande. Especificação: Aplicação: multiuso, tamanho 21 cm, com cabo plástico e lâmina de aço, tesoura de cabo emborrachado.	Master	Unidade	1.000	6,46	6.460,00
188	Tinta para carimbo. Especificação: caixa com 12 und. cores: preto e azul	Radex	Caixa	680	43,29	29.437,20
<b>VALOR TOTAL R\$</b>						<b>719.720,70</b>

Governador Nunes Freire/MA, 14 de novembro de 2022.

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://governadornunesfreire.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: c8a41de72e7d272f965d0bcdb9863be17f637d05

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



**RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 1411.002/2022.**

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 1411.002/2022. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS visando à futura e eventual Contratação de Pessoa(s) Jurídica(s) para Fornecimento de Materiais de Expediente e Didático de interesse do município de Governador Nunes Freire/MA. VALOR TOTAL REGISTRADO: R\$ 76.150,00 (Setenta e Seis Mil e Cento e Cinquenta Reais). PARTES: Município de Governador Nunes Freires/MA, através da Secretaria Municipal de Administração e a empresa **D L O SILVA**. LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n° 031/2022-CPL. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei n° 8.666/93, Art. 15, Inciso II, Lei n° 10.520/2002 e Decreto Municipal n° 003/2017. PRAZO DE VALIDADE DA ATA: A presente Ata terá validade de 12 (Doze) meses, contada a partir da data de sua assinatura. DATA DA ASSINATURA: 14 de novembro de 2022. FORO: Fica eleito o Foro de Governador Nunes Freire/MA. SIGNATÁRIOS: **JOSÉ FABIO ANDRADE DE SOUZA** - Secretário Mun. de Administração, Contratante e o Sr. **DANIEL LUCAS OLIVEIRA SILVA**, pela detentora do Registro de Preços.

Nome empresarial: <b>D L O SILVA</b>						
CNPJ n°: <b>39.985.124/0001-09</b>						
Endereço: Rua Alberto Franco – n° 08 – Vila Dos Nobres - CEP: 65044-782 - Município: São Luís – MA						
(DDD) Telefone (98) 98753-0362						
E-mail: <a href="mailto:comercialoliveiradlos@gmail.com">comercialoliveiradlos@gmail.com</a>						
Representante legal: Daniel Lucas Oliveira Silva						
RG: 554981320150						
CPF n°: 620.072.743-02						
<b>ITENS EXCLUSIVOS DESTINADOS A PARTICIPAÇÃO DE ME/EPP</b>						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNIDADE	QUANT.	V. UNIT.	V. TOTAL
100	Grampo 23/24. Especificação: em metal galvanizado para grampeador industrial. Caixa com 1.000 grampos.	Gramp line	CAIXA	5.000	15,23	76.150,00
<b>VALOR TOTAL R\$</b>						<b>76.150,00</b>

Governador Nunes Freire/MA, 14 de novembro de 2022.

**RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 1411.003/2022.**

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 1411.003/2022. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS visando à futura e eventual Contratação de Pessoa(s) Jurídica(s) para Fornecimento de Materiais de Expediente e Didático de interesse do Município de Governador Nunes Freire/MA. VALOR TOTAL REGISTRADO: R\$ 1.773.269,90 (Um Milhão, Setecentos e Setenta e Três Mil, Duzentos Sessenta e Nove Reais e Noventa Centavos). PARTES: Município de Governador Nunes Freires/MA, através da Secretaria Municipal de Administração e a empresa **M Z DE SOUSA BEZERRA EIRELI**. LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n° 031/2022-CPL. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei n° 8.666/93, Art. 15, Inciso II, Lei n° 10.520/2002 e Decreto Municipal n° 003/2017. PRAZO DE VALIDADE DA ATA: A presente Ata terá validade de 12 (Doze) meses, contada a partir da data de sua assinatura. DATA DA ASSINATURA: 14 de novembro de 2022. FORO: Fica eleito o Foro de Governador Nunes Freire/MA. SIGNATÁRIOS: **JOSÉ FABIO ANDRADE DE SOUZA** - Secretário Mun. de Administração, Contratante e a Sr.ª **MARIA ZULEIDE DE SOUSA BEZERRA**, pela detentora do Registro de Preços.

Nome empresarial: <b>M Z DE SOUSA BEZERRA EIRELI</b>						
CNPJ n°: <b>13.316.159/0001-61</b>						
Endereço: Rua Goes Monteiro, n° 479, Loja A - Centro - CEP. 65.490-000 - Município: Anajatuba – MA						
(DDD) Telefone (98) 99146-9943						
E-mail: <a href="mailto:bezerra87@gmail.com">bezerra87@gmail.com</a>						
Representante legal: Maria Zuleide de Sousa Bezerra						
RG: 054574672014-4						
CPF n°: 452.987.853-87						
<b>ITENS DE AMPLA PARTICIPAÇÃO - 75%</b>						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNIDADE	QUANT	V. UNIT.	V. TOTAL
1	Caderno universitário capa dura. Especificação: 10 matérias, com 200 folhas, miolo 1x1, medindo: 275 x 200 mm.	Jandaya	UNIDADE	3.375	15,52	52.380,00
3	Grampeador de mesa para papel, tamanho grande, capacidade para grampear 100 folhas, no mínimo na gramatura do papel 75 g.	Mercur	UNIDADE	600	82,64	49.584,00

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://governadornunesfreire.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: c8a41de72e7d272f965d0bcdb9863be17f637d05

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



	Especificação: com mola de pressão. Pintura epóxi anti-corrosiva, suporte inferior de plástico, utiliza grampos 23/6, 23/8, 23/10 e 23/13.					
5	Papel a4, branco. Especificação: alcalino, não reciclado, gramatura 75g/m2, medindo 297 mm x 210 mm. Resmas com 500 folhas.	Copimax	RESMA	21.000	19,54	410.340,00
9	Perfurador de papel, 2 furos até 100 folhas. Especificação: ferro esmaltado/metálico, capacidade de perfuração simultânea aproximada de 100 folhas (referente a papel 75g/m²), com guias de metal.	Frama	UNIDADE	600	152,80	91.680,00
<b>VALOR TOTAL R\$</b>						<b>603.984,00</b>
<b>COTA RESERVADA - 25% ITENS DESTINADOS A PARTICIPAÇÃO ME/EPP</b>						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNIDADE	QUANT.	V. UNIT.	V. TOTAL
2	Caderno universitário capa dura. Especificação: 10 matérias, com 200 folhas, miolo 1x1, medindo: 275 x 200 mm.	Jandaya	UNIDADE	1.125	15,52	17.460,00
4	Grampeador de mesa para papel, tamanho grande, capacidade para grampear 100 folhas, no mínimo na gramatura do papel 75 g. Especificação: com mola de pressão. Pintura epóxi anti-corrosiva, suporte inferior de plástico, utiliza grampos 23/6, 23/8, 23/10 e 23/13.	Mercur	UNIDADE	200	82,64	16.528,00
<b>VALOR TOTAL R\$</b>						<b>33.988,00</b>
<b>ITENS EXCLUSIVOS DESTINADOS A PARTICIPAÇÃO DE ME/EPP</b>						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNIDADE	QUANT.	V. UNIT.	V. TOTAL
16	Apagador magnético para quadro branco. Especificação: medindo: 15 cm x 5 cm x 23 mm (comp x larg x altura).	Radex	UNIDADE	1.000	11,16	11.160,00
18	Apagador para quadro negro em feltro. Especificação: Fabricado em madeira. Acompanha estojo para giz.	Radex	UNIDADE	500	5,57	2.785,00
19	Apontador escolar, aplicação apontador de lápis. Especificação: material deverá ser de metal, suportar resistente, com furo cônico, formato retangular clássico, quantidade de furos 1, tamanho pequeno, cor padrão do fabricante, sem depósito, lâmina, deverá ser de aço inoxidável, aparafusada ou rebitada, ajustada e afiada, conjunto com união rígida e sem folgas, a fim de não macerar ou mastigar a madeira do lápis.	Leo e Leo	UNIDADE	5.000	1,53	7.650,00
21	Balão cores variadas pacote com 50 unidades.	Candy	PACOTE	1.500	8,06	12.090,00
23	Bastão de cola quente fina. Especificação: para aplicações diversas, ideal para colagem artesanal de madeira, papelão, papel, EVA, etc. Conteúdo: 01 unidade espessura: fina. Composição resina de EVA e resina taquificante ponto de amolecimento: 91°C.	Koday	UNIDADE	3.000	0,84	2.520,00
25	Bloco autoadesivo, especificação: post-it, com dimensões de 38 x 51 mm, bloco com 100 folhas. Contendo 04 blocos. Cores diversas	Unity	BLOCO	5.000	8,62	43.100,00
26	Bloco autoadesivo. Especificação: post-it, com dimensões de 76 x 102 mm, bloco com 100 folhas. Cores diversas	Unity	BLOCO	4.000	6,85	27.400,00

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://governadornunesfreire.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: c8a41de72e7d272f965d0bcdb9863be17f637d05

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



35	Caderno caligrafia. Especificação: 40 folhas, capa flexível.	Jandaya	UNIDADE	5.000	3,47	17.350,00
45	Caneta esferográfica, corpo hexagonal e transparente que permite a visualização da tinta. Especificação: Tinta de alta qualidade, que seca rapidamente evitando borrões na escrita, escrita macia, composição: resinas termoplásticas, tinta à base de corantes orgânicos e solventes, ponta de latão e esfera de tungstênio, ponta média de 1 mm, largura da linha 0,4 mm, tampa e plug da mesma cor da tinta, tampa ventilada em conformidade com padrão isso. Com furo lateral.	Bic	UNIDADE	5.000	1,14	5.700,00
54	Clips galvanizados nº 4/0. Especificação: em caixa cartão com 50 unidades para utilizar com papéis na organização diária. Este clips galvanizado é resistente à oxidação.	VMP	CAIXA	5.000	3,83	19.150,00
55	Clips galvanizados nº 6/0. Especificação: em caixa cartão com 25 unidades para utilizar com papéis na organização diária. Este clips galvanizado é resistente à oxidação.	VMP	CAIXA	5.000	4,09	20.450,00
56	Cola bastão 10gr, composição base água e glicerina. Especificação: aplicação papel, características adicionais laváveis e atóxicas, tipo bastão bisnaga com 10gr.	New Magic	UNIDADE	4.000	1,12	4.480,00
57	Cola bastão 40gr, composição base água e glicerina. Especificação: aplicação papel, características adicionais laváveis e atóxicas, tipo bastão bisnaga com 40gr.	New Magic	UNIDADE	4.000	2,42	9.680,00
58	Cola branca escolar 40g, atóxica, em base pva. Especificação: lavável, com bico dosador - validade mínima de 01 ano.	New Magic	UNIDADE	2.050	2,26	4.633,00
60	Cola branca líquida atóxica. Especificação: em embalagem de 1 kg a base de água e PVA, possui acabamento transparente e flexível, 100% lavável, tubo com bico contra entupimento e vazamento, características adicionais, atóxica, bico aplicador, tipo líquido.	New Magic	UNIDADE	2.050	1,14	2.337,00
61	Cola colorida 23gr. Especificação: caixa com 06 cores.	New Magic	CAIXA	1.500	12,36	18.540,00
62	Cola de contato, bisnaga com 75g. Especificação: embalado em caixa de papelão.	Tec bonder	UNIDADE	900	8,26	7.434,00
64	Cola instantânea multiuso à base de Etilcianoacrilato.	Tec bonder	UNIDADE	1.800	7,32	13.176,00
65	Cola isopor 40g. Especificação: PVA, cor incolor, aplicação isopor, características adicional lavável, não toxica tipo líquido.	New magic	UNIDADE	5.000	3,02	15.100,00
66	Cola isopor 90g. Especificação: PVA, cor incolor, aplicação isopor, características adicional lavável, não toxica tipo líquido.	New magic	UNIDADE	4.000	5,49	21.960,00
67	Colchete fixação, tamanho nº 07. Especificação: material aço, não reciclado, tratamento superficial latonado, com acabamento abaulado na base e nas hastes para evitar cortes, resistente à dobra. Caixa com 72 unidades.	VMP	CAIXA	2.000	5,59	11.180,00
68	Colchete fixação, tamanho nº 09. Especificação: material aço, não reciclado,	VMP	CAIXA	2.000	6,43	12.860,00





	tratamento superficial latonado, com acabamento abaulado na base e nas hastes para evitar cortes, resistente à dobra. Caixa com 72 unidades.					
69	Colchete fixação, tamanho nº 12. Especificação: material aço, não reciclado, tratamento superficial latonado, com acabamento abaulado na base e nas hastes para evitar cortes, resistente à dobra. Caixa com 72 unidades.	VMP	CAIXA	2.000	6,15	12.300,00
70	Colchete fixação, tamanho nº 14. Especificação: material aço, não reciclado, tratamento superficial latonado, com acabamento abaulado na base e nas hastes para evitar cortes, resistente à dobra. Caixa com 72 unidades.	VMP	CAIXA	2.000	13,78	27.560,00
71	Corretivo líquido. Especificação: Fórmula à base d'água, apresentação frasco com volume de 18 ml, indicado para: correção em textos impressos, fax, fotocópias e manuscritos, características: cobertura uniforme, secagem rápida, correção precisa, ideal para uso pessoal e profissional, características adicionais, lavável, não resseca, não tóxica, sem odor, prazo de validade: mínimo de 12 (doze) meses (conferido a partir do ato da entrega).	BRM	UNIDADE	3.000	2,78	8.340,00
72	Elástico amarelo, borracha tipo látex, nº 18. Especificação: especificação: pacote com 100g, de alta resistência. Composição borracha natural.	Elefante	PACOTE	2.000	5,30	10.600,00
73	Envelope material papel kraft ouro, medindo: 260 mm x 360 mm. Especificação: gramatura 80 g/m², tipo saco comum.	Giv	UNIDADE	8.000	0,55	4.400,00
74	Envelope material papel kraft ouro, medindo: 200 mm x 280mm. Especificação: gramatura 80 g/m², tipo saco comum, medindo: 200 mm x 280 mm.	Giv	UNIDADE	8.000	0,34	2.720,00
76	Envelope material papel kraft ouro, medindo: 240 mm x 340 mm. Especificação: gramatura 80 g/m², tipo saco comum,	Giv	UNIDADE	8.000	0,44	3.520,00
77	Envelope material papel off set, branco, medindo 370 mm x 470 mm. Especificação: gramatura 90 g/m², tipo saco comum	Giv	UNIDADE	8.000	0,61	4.880,00
78	Envelope material papel off set, branco, medindo: 229mm x 324mm. Especificação: gramatura 90 g/m², tipo saco comum	Giv	UNIDADE	8.000	0,78	6.240,00
79	Envelope tipo carta 75g. Especificação: Em diversas cores.	Giv	UNIDADE	8.000	0,60	4.800,00
80	Estilete plástico estreito. Especificação: retrátil de plástico, corte confortável, quebra-lâminas integrado, lamina de 09 mm cores sortidas.	Tris	UNIDADE	800	4,01	3.208,00
81	Estilete plástico largo. Especificação: retrátil de plástico, corte confortável, quebra-lâminas integrado, lamina de 18 mm cores sortidas.	Tris	UNIDADE	800	2,12	1.696,00
83	Extrator de grampo em aço cromado, tipo espátula, medindo: 14,50 cm de comprimento e ponta espessura de 1,1 cm.	ACC	UNIDADE	3.000	2,74	8.220,00

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://governadornunesfreire.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: c8a41de72e7d272f965d0bcdb9863be17f637d05

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



84	Extrator de grampos, tipo ratinho. Especificação: em aço e plástico, tipo ratinho.	ACC	UNIDADE	500	3,57	1.785,00
85	Fita adesiva de filme de polipropileno 45m x 45mm. Especificação: Fita adesiva de filme de polipropileno bioorientado amarelo translúcido, com adesivo acrílico, tamanho 45mx45mm.	Fortkol	UNIDADE	4.000	3,89	15.560,00
86	Fita adesiva de filme de polipropileno, nas dimensões 12 mm x 50m. Especificação: bioorientado amarelo translúcido, com adesivo acrílico, que possui corte fácil, que permite o corte manual da fita, tipo durex.	Fortkol	UNIDADE	2.500	1,96	4.900,00
87	Fita adesiva de filme de polipropileno, nas dimensões 18 mm x 50m transparente. Especificação: bioorientado amarelo translúcido, com adesivo acrílico, que possui corte fácil, que permite o corte manual da fita, tipo durex.	Fortkol	UNIDADE	3.000	3,02	9.060,00
88	Fita adesiva de papel, tipo gomada. Especificação: medindo 50mx50mm.	Fortkol	UNIDADE	2.000	10,24	20.480,00
89	Fita crepe de papel. Especificação: medindo: 18mmx50m	Fortkol	UNIDADE	3.000	5,44	16.320,00
90	Fita decorativa plástica lisa. Especificação: medindo: 15 mm x 30 m.	Fortkol	UNIDADE	2.000	3,70	7.400,00
91	Fita dupla face na cor branca. Especificação: medindo: 19 mm x 30m.	Fortkol	UNIDADE	2.000	9,06	18.120,00
92	Fitilho decorativo plástico liso. Especificação: medindo: 5mm x 50 m. cores variadas.	NCN	UNIDADE	3.500	2,06	7.210,00
93	Folha de E.V.A com glitter, cores variadas. Especificação: medindo 40 x 48 cm com 1,5 mm.	NCN	UNIDADE	6.000	5,62	33.720,00
94	Folha de E.V.A estampado, estampas variadas. Especificação: medindo 40 x 60 cm com 2mm.	NCN	UNIDADE	5.000	4,66	23.300,00
96	Grampeador de mesa para papel, tamanho grande, capacidade para grampear 240 folhas, no mínimo na gramatura do papel 75 g. Especificação: com mola de pressão. Pintura epóxi anti-corrosiva, utiliza grampos 23/6, 23/8, 23/10, 23/13, 23/15, 23/17, 23/20, 23/23 e 23/24. Com armazenagem de grampo inteiro, todo em metal, base protetora antiderrapante, guia ajustável para papel.	Mercur	UNIDADE	500	82,45	41.225,00
98	Grampo 23/10. Especificação: em metal galvanizado, para grampeador de mesa, caixa com 1.000 unidades.	VMP	CAIXA	5.000	3,53	17.650,00
99	Grampo 23/13. Especificação: em metal galvanizado, para grampeador de mesa, caixa com 1.000 unidades.	VMP	CAIXA	5.000	5,06	25.300,00
101	Grampo 23/8. Especificação: em metal galvanizado, para grampeador de mesa, caixa com 1.000 unidades.	VMP	CAIXA	2.500	7,11	17.775,00
102	Grampo 26/6. Especificação: em metal galvanizado, para grampeador de mesa, caixa com 5.000 unidades.	VMP	CAIXA	5.000	5,94	29.700,00
103	Lâmina para estilete estreito. Especificação: 9 mm, estojo cm 10 laminas.	Tris	ESTOJO	300	5,43	1.629,00
105	Lápis de cera grande. Especificação: fabricado com ceras de alta qualidade embalagem com 12 cores, anatomia: grosso.	Tris	CAIXA	3.500	4,90	17.150,00

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://governadornunesfreire.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: c8a41de72e7d272f965d0bcdb9863be17f637d05

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



106	Lápis de cor jumbo. Especificação: caixa com 12 cores, corpo no formato triangular.	Jumbo	UNIDADE	3.500	9,27	32.445,00
108	Lápis preto nº2, apontado em madeira. Especificação: nº 2 preto redondo. Máxima resistência e maciez produzida com madeira plantada. Mina resistente e escrita macia, caixa com 144 unidades.	Jumbo	CAIXA	500	42,77	21.385,00
109	Livro de Atas com 100 folhas numeradas. Especificação: capa dura de papelão revestida de papelão of-set- formato da capa: 300x210mm, contendo termo de abertura, na cor preta.	CCL	UNIDADE	1.000	7,32	7.320,00
112	Livro protocolo de correspondência com 100 folhas pautadas e numeradas sequencialmente. Especificação: com capa dura, no formato 220 x 155 mm e com encadernação costurada.	CCL	UNIDADE	1.500	13,31	19.965,00
114	Massa modelar a base de amido, caixa com 12 bastões, cores diversas. Especificação: características opcionais sem moldes, prazo validade 2 anos, características adicionais atóxica embalagem 180 gramas.	Plasti	CAIXA	3.500	5,98	20.930,00
115	Molhador de dedos. Especificação: em pasta, ligeiramente perfumado, para manuseio de papeis e papel moeda. Embalagem com 12 g.	BRW	UNIDADE	4.000	1,93	7.720,00
117	Papel a4, colorido. Especificação: alcalino, não reciclado, gramatura 75g/m2, medindo 297 mm x 210 mm. Pacote com 100 folhas.	Copimax	RESMA	590	6,66	3.929,40
118	Papel almaço com pauta. Especificação: material celulose vegetal, dimensões: 280 x 200 mm, resma com 400 folhas.	VMP	RESMA	1.300	32,9	42.770,00
119	Papel camurça. Especificação: medindo: 40cmx60cm, cores variadas.	VMP	FOLHA	1.300	1,58	2.054,00
120	Papel carbono, na cor preta. Especificação: Caixa com 100 folhas. Tamanho: comprimento 297 mm, largura 210 mm.	CIS	CAIXA	450	41,05	18.472,50
121	Papel cartão vergê, gramatura de 180g/m², medindo 297mmx210mm. Pacote com 50 folhas. Cores variadas	VMP	PACOTE	2.000	16,76	33.520,00
122	Papel Cartão. Especificação: medindo 48X66cm, cores variadas	VMP	UNIDADE	2.000	1,97	3.940,00
124	Papel celofane. Especificação: medindo: 85 cm x 100cm	VMP	UNIDADE	3.000	1,22	3.660,00
126	Papel crepom parafinado. Especificação: rolo medindo: 48 cm x 2m.	VMP	ROLO	1.100	1,22	1.342,00
127	Papel crepom. Especificação: rolo medindo: 40 cm x 2m.	VMP	ROLO	1.100	1,45	1.595,00
129	Papel laminado. Especificação: medindo 48cmx60cm. Cores variadas.	Boreda	FOLHA	2.900	1,86	5.394,00
131	Papel ofício 2. Especificação: tamanho 330mm x 216 mm, gramatura 75g/m², alcalino, ultra branco, 100% celulose de eucalipto, acabamento superficial homogêneo, para reprodução, impressão e escrita, embalagem de proteção original, contendo as informações do fabricante.	VMP	RESMA	1.000	20,90	20.900,00
133	Papel seda. Especificação: cores variadas, medindo: 48x60cm.	VMP	FOLHA	5.100	0,42	2.142,00

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://governadornunesfreire.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: c8a41de72e7d272f965d0bcdb9863be17f637d05

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



134	Pasta az tigrada lombo estreito. Especificação: forração em papel monolúcido "preto nuvem", bolsa porta etiqueta, olhal de metal, 350 x 280 x 55 mm.	Frama	UNIDADE	5.000	9,34	46.700,00
136	Pasta catálogo com 50 sacos. Especificação: formato 245 mm x 335 x 20 mm, com capa na cor preta revestida em material plástico contendo 04 (quatro) parafusos de aço inox na arte interna.	Dello	UNIDADE	1.000	17,14	17.140,00
138	Pasta envelope. Especificação: modelo vai e vem com botão, diversas cores	Dello	UNIDADE	1.500	1,97	2.955,00
140	Pasta ofício com elástico. Especificação: tipo: abas e elasticos, cor variadas, gramatura: 180g/m, tamanho ofício	Dello	UNIDADE	5.000	3,21	16.050,00
143	Pasta plástica, lombada 20 mm. Especificação: com elástico, comprimento 335 mm, largura 245 mm, espessura 20 mm. Cores variadas.	Dello	UNIDADE	3.000	4,02	12.060,00
144	Pasta plástica, lombada 30 mm. Especificação: com elástico, comprimento 335 mm, largura 245 mm, espessura 30 mm. Cores variadas.	Dello	UNIDADE	2.900	2,93	8.497,00
145	Pasta plástica, lombada 40 mm. Especificação: com elástico, comprimento 350 mm, largura 250 mm, espessura 40 mm. Cores variadas.	Dello	UNIDADE	1.000	4,87	4.870,00
146	Pasta suspensa marmorizada. Especificação: para uso em arquivamento com medidas: 240 x 365 mm, com visor e etiqueta, grampo plástico e haste plástica removível, de boa qualidade durabilidade e resistência.	Dello	UNIDADE	7.000	3,29	23.030,00
147	Pasta canaleta. Especificação: cores variadas.	KAZ	UNIDADE	3.500	2,22	7.770,00
152	Pincel escolar chato nº 04	KAZ	UNIDADE	800	2,79	2.232,00
153	Pincel escolar chato nº 06	KAZ	UNIDADE	800	3,18	2.544,00
154	Pincel escolar chato nº 08	KAZ	UNIDADE	800	2,86	2.288,00
155	Pincel escolar chato nº 10	KAZ	UNIDADE	800	2,70	2.160,00
157	Pincel escolar redondo nº 02	KAZ	UNIDADE	800	1,74	1.392,00
160	Pincel escolar redondo nº 08	KAZ	UNIDADE	800	2,38	1.904,00
161	Pincel escolar redondo nº 10	KAZ	UNIDADE	1.000	5,18	5.180,00
162	Pincel escolar redondo nº 12	KAZ	UNIDADE	800	2,58	2.064,00
163	Pincel marcador permanente Azul, Ponta de feltro. Especificação: tinta à base de álcool. Espessura de escrita: 2.0 mm, 4.5 mm e 8.0 mm Recarregável com tinta TR.	KAZ	UNIDADE	1.300	3,51	4.563,00
170	Porta lápis/ clips. Especificação: Na cor fumê ou cristal	Dello	UNIDADE	400	9,47	3.788,00
171	Porta lápis/ clips/ lembrete em poliestireno. Especificação: na cor fumê ou cristal.	Walleu	UNIDADE	400	10,46	4.184,00
172	Prancheta ofício. Especificação: em acrílico com prendedor metálico, livre de rebarbas.	Walleu	UNIDADE	1.200	11,00	13.200,00
186	Tinta guache 15 ml. Especificação: caixa com 06 cores.	Acirex	CAIXA	1.000	3,74	3.740,00
<b>VALOR TOTAL R\$</b>						<b>1.135.297,90</b>

Governador Nunes Freire/MA, 14 de novembro de 2022.

**RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 1411.004/2022.**

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 1411.004/2022. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS visando à futura e eventual Contratação de Pessoa(s) Jurídica(s) para Fornecimento de Materiais de Expediente e Didático de interesse do município de Governador Nunes Freire/MA. VALOR TOTAL REGISTRADO: R\$ 572.202,50 (Quinhentos e Setenta e Dois Mil, Duzentos e Dois Reais e

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://governadornunesfreire.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: c8a41de72e7d272f965d0bcdb9863be17f637d05

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



Cinquenta Centavos). PARTES: Município de Governador Nunes Freires/MA, através da Secretaria Municipal de Administração e a empresa **M. PESSOA SOARES**. LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 031/2022-CPL. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, Art. 15, Inciso II, Lei nº 10.520/2002 e Decreto Municipal nº 003/2017. PRAZO DE VALIDADE DA ATA: A presente Ata terá validade de 12 (Doze) meses, contada a partir da data de sua assinatura. DATA DA ASSINATURA: 16 de novembro de 2022. FORO: Fica eleito o Foro de Governador Nunes Freire/MA. SIGNATÁRIOS: **JOSÉ FABIO ANDRADE DE SOUZA** - Secretário Mun. de Administração, Contratante e a Sr.<sup>a</sup> **MARINEZ PESSOA SOARES**, pela detentora do Registro de Preços.

<b>COTA PRINCIPAL COM EM MEDIA 75% PARA AMPLA PARTICIPAÇÃO</b>						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNIDADE	QUANT.	V. UNIT.	V. TOTAL
7	Pasta az tigrada lombo largo, forração em papel monolúcido "preto nuvem", bolsa porta etiqueta, olhal de metal, 350 x 280 x 80 mm.	Frama	UND	4.500	13,65	61.425,00
<b>VALOR TOTAL R\$</b>						<b>61.425,00</b>
<b>COTA RESERVADA COM EM MEDIA 25% PARA PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MEs E EPPs</b>						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNIDADE	QUANT.	V. UNIT.	V. TOTAL
8	Pasta az tigrada lombo largo, forração em papel monolúcido "preto nuvem", bolsa porta etiqueta, olhal de metal, 350 x 280 x 80 mm.	Frama	UND	1.500	13,65	20.475,00
10	Perfurador de papel, 2 furos até 100 folhas. Especificação: ferro esmaltado/metall, capacidade de perfuração simultânea aproximada de 100 folhas (referente a papel 75g/m²), com guias de metal.	Jocar Office	UND	200	133	26.600,00
<b>VALOR TOTAL R\$</b>						<b>47.075,00</b>
<b>COTA EXCLUSIVA PARA PARTICIPAÇÃO DE MEs E EPPs</b>						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNIDADE	QUANT.	V. UNIT.	V. TOTAL
20	Arquivo tipo maleta para pasta suspensa cristal, corpo em polipropileno, fechamento com trava, acompanha 10 pastas suspensas em cartão plastificado. Dimensões da pasta arquivo: 390 x 140 x 265 mm.	Dello	UND	1.200	42,50	51.000,00
32	Caderno brochura c/ 96 folhas. Especificação: 96 folhas, capa flexível, uma matéria, impressão de margem e pautas nítidas, sem falhas. Dimensões: 275x200 mm	Tilibra	UND	5.000	4,85	24.250,00
33	Caderno brochura capa dura 96 folhas. Especificação: Costurado, nas cores verde, vermelho, azul e amarelo. Medidas: 148 mm x 210 mm	Tilibra	UND	5.000	5,60	28.000,00
34	Caderno brochurão com pauta c/ 96 folhas. Especificação: 96 folhas, capa flexível, uma matéria, impressão de margem e pautas nítidas, sem falhas. Dimensões: 200x275 mm	Tilibra	UND	5.000	6,35	31.750,00
36	Caderno de desenho capa dura. Especificação: 60 folhas, medindo: 275 x 200 mm.	Tilibra	UND	4.500	4,85	21.825,00
38	Caderno pauta dupla. Especificação: 96 folhas, capa dura. Medidas: 210x148 mm	Tilibra	UND	4.500	4,75	21.375,00
39	Caixa arquivo morto, desmontável, em plástico polionda. Especificação: medindo: 360 mm x 130 mm x 250 mm, com áreas de picote de fácil remoção, com vincos para facilitar a montagem, trava lateral. Cores a definir.	Dello	UND	7.000	5,20	36.400,00
40	Caixa correspondência tripla horizontal. Especificação: Medidas: 50x370x260 mm	Dello	UND	600	43,00	25.800,00

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://governadornunesfreire.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: c8a41de72e7d272f965d0bcdb9863be17f637d05

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



41	Calculadora De Mesa 12 Dígitos. Especificação: Número de dígitos 12 un, tipo de mesa ( 4 operações básicas).	Master print	UND	500	23,20	11.600,00
46	Caneta hidrográfica jumbo. Especificação: tinta lavável, big cores, embalagem com 12 cores.	Jocar Office	PCT	800	28,95	23.160,00
47	Caneta hidrográfica. Especificação: tinta lavável, não tóxico, embalagem com 12 cores.	Jocar Office	PCT	1.500	6,20	9.300,00
48	Caneta marca texto. Especificação: com ponta resistente, possibilita uma escrita firme, sem afundamento da ponta. Chanfrada, ela também permite a marcação em traçado duplo: fino para sublinhar e grosso para destacar. Boa aderência, tanto em superfícies de papel comum, quanto de papel fax e cópias. Descrição técnica: marcador para destacar, tinta de composição especial fluorescente, ponta de poliéster chanfrada, nas cores: amarelo, verde, amarelo e laranja.	Jocar Office	UND	3.000	1,57	4.710,00
49	Caneta marcadora para CD e DVD, ponta de poliacetal 2.0 mm com protetor de metal, tinta á base de álcool, espessura de escrita: papel 0.1 mm, Ideal para CD, DVD, plásticos, vinil, acrílicos, vidros e filmes. Tinta resistente à água.	Pilot	UND	450	3,04	1.368,00
59	Cola branca escolar,90g atóxica, em base PVA. Especificação: lavável, com bico dosador - validade mínima de 01 ano.	Adelbras	UND	2.750	9,95	27.362,50
63	Cola glitter 23gr. Especificação: caixa com 04 tubos.	Adelbras	CX	1.800	8,4	15.120,00
75	Envelope material papel kraft ouro, medindo: 240mm x 324mm. Especificação: gramatura 80 g/m², tipo saco comum	Scrity	UND	8.000	0,95	7.600,00
97	Grampeador de mesa para papel. Tamanho pequeno, Capacidade para grampear 25 folhas, no mínimo na gramatura do papel 75g. Especificação: para grampos 26/6, apoio e base plástica, estrutura metálica.	Jocar Office	UND	1.000	19,5	19.500,00
110	Livro de Atas com 200 folhas numeradas. Especificação: capa dura de papelão revestida de papelão of-set- formato da capa: 310x217mm, contendo termo de abertura, na cor preta.	Tilibra	UND	1.000	16,84	16.840,00
111	Livro de ponto 100 FLS, 02 assinaturas (entrada e saída). Especificação: capa dura de papelão revestida de papel off-set 120gr/m², folhas internas papel off-set 56gr/m², formato da capa 6x22x31 cm.	Tilibra	UND	1.500	16,45	24.675,00
116	Papel cartolina grande. Especificação: Pacote com 100 folhas, medidas: 66x96 cm.	Reipel	PCT	150	56,10	8.415,00
135	Pasta catálogo com 100 sacos. Especificação: formato 245 mm x 335 x 20 mm, com capa na cor preta revestida em material plástico contendo 04 (quatro) parafusos de aço inox na arte interna.	Dello	UND	1.000	26,00	26.000,00
182	Régua em poliestireno, com escala de 50 cm. Especificação: Alta precisão da escala. Cantos arredondados para maior segurança.	Jocar Office	UND	1.200	3,02	3.624,00
187	Tinta guache 250 ml. Especificação: cores variadas		UND	900	5,31	4.779,00
189	Tinta para tecido 37 ml. Especificação: cores diversas.	Acrilex	UND	900	4,85	4.365,00



190	Tinta pinta cara. Especificação: embalagem com 15 ml, cores diversas.	Acrilex	UND	800	14,42	11.536,00
191	Tinta pintura a dedo. Especificação: 15 ml, caixa com 06 cores.	Acrilex	CX	600	5,58	3.348,00
<b>VALOR TOTAL R\$</b>						<b>463.702,50</b>

Governador Nunes Freire/MA, 14 de novembro de 2022

**RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 1411.005/2022.**

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 1411.005/2022. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS visando à futura e eventual Contratação de Pessoa(s) Jurídica(s) para Fornecimento de Materiais de Expediente e Didático de interesse do município de Governador Nunes Freire/MA. VALOR TOTAL REGISTRADO: R\$ 40.239,30 (Quarenta Mil, Duzentos e Trinta e Nove Reais e Trinta Centavos). PARTES: Município de Governador Nunes Freires/MA, através da Secretaria Municipal de Administração e a empresa **WHITE BOARD IMPORT COMERCIO E SERVICOS LTDA**. LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n° 031/2022-CPL. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei n° 8.666/93, Art. 15, Inciso II, Lei n° 10.520/2002 e Decreto Municipal n° 003/2017. PRAZO DE VALIDADE DA ATA: A presente Ata terá validade de 12 (Doze) meses, contada a partir da data de sua assinatura. DATA DA ASSINATURA: 14 de novembro de 2022. FORO: Fica eleito o Foro de Governador Nunes Freire/MA. SIGNATÁRIOS: **JOSÉ FABIO ANDRADE DE SOUZA** - Secretário Mun. de Administração, Contratante e a Sr.ª **GEINE HELLENE CARVALHO CUNHA**, pela detentora do Registro de Preços.

Nome empresarial: <b>WHITE BOARD IMPORT COMERCIO E SERVICOS LTDA</b>						
CNPJ n°: <b>43.838.684/0001-08</b>						
Endereço: Rua 22 Qd T Lote 14, N° 14 – Calhau – CEP: 65071-727 – Município: São Luís – MA						
(DDD) Telefone (98) 988419643/ 38777456						
E-mail: <a href="mailto:atendimento@gfxcomercio.com.br">atendimento@gfxcomercio.com.br</a>						
Representante legal: Geine Hellene Carvalho Cunha						
RG: 16557093-8 SSP/MA						
CPF n°: 926.701.723- 34						

**COTA EXCLUSIVA PARA PARTICIPAÇÃO DE MEs E EPPs**

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNIDADE	QUANT.	V. UNIT.	V. TOTAL
173	Quadro branco magnético. Especificação: medida: 120 x 90 cm, moldura de alumínio	Stalo	Unidade	80	253,71	20.296,80
176	Quadro branco, em M.D.F. Especificação: pintura em laca com película protetora, moldura de alumínio, medindo: 120x300 cm	Stalo	Unidade	50	398,85	19.942,50
<b>Valor Total R\$</b>						<b>40.239,30</b>

Governador Nunes Freire/MA, 14 de novembro de 2022.

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE - MA**  
 É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:  
<http://governadornunesfreire.ma.gov.br/transparencia/diario>  
 CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: c8a41de72e7d272f965d0bcdb9863be17f637d05  
 PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE - MA**  
É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:  
<http://governadornunesfreire.ma.gov.br/transparencia/diario>  
CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: c8a41de72e7d272f965d0bcdb9863be17f637d05  
PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO

